et exercitum quendam piorum: ut per hec
dignam pro talib; meritis remuneratio/
nem inueniret apud deū. **H**ec autem ut
viditita gesta sūt: conuenerūt enim ex of/
loco monachi fama et doctrina ei invita/
ti: et precipue exemplis ei q; plurimi secu/
lo renunciantes: tōuentum quendam ma/
gnificum fecerunt apud eum in supradiv/
cto montis loco: communem vitaz mense
vnius vnanūm cōseruantes. **D**os er/
go tanq; vere celestes quendam: et angeli
cum cernebamus exercituz: omnibus vir/
tutibus adornatuū. Nullus sane in eis for/
didis vtebatur indumentis: sed splendore
vestium pariter atq; animorum nitiebant
ita ut secundum scripturaz letaretur bere/
mus sitiens: et multi filii ei viderentur in
deserto. **Q**ue q;uis d eccl esia dicta finit
i egypti desertis hec etiā historica relatio/
ne cōpleta sunt. **U**bi enim tālē per vrbes
multitudines veniūt ad salutē: q;tas egypti
deserta protulerunt? **Q**uāti populi ha/
bentur in vrbibus: tante pene habentur i
desertis multitudines monachorū. **U**nde
mibi videtur etiam apostoli dictū i eis eē
completum: q; vbi abundauit peccatum:
ibi superabundauerit gratia. **A**bu/
ndavit enim aliquando immensus idoloruz
cultū i egypto sic nūq; gentiū. **L**anes enī
et simias atq; alia porrenta olim venerati
sunt. Allia quoq; et cepas et nōnulla olerū
deos credebāt. sicut ab ipso patre Apol/
lonio tradēte didicim. **L**az enī nobis pri/
scie eorū superstitionis hoc modo expoluit.
Bouem quidez deum crediderūt aliquā/
do egyptij: pro eo q; per ipsuū rura excolē/
tes viciū cibumq; capiebāt. **S**z et aquā ni/
li colebāt: p eo q; vniuersas rigabat egypti
regiones. Colebant quoq; et terrā: ut/
pote vberiorem ceteris terris. **L**anes etiā
ut supradixim et simias ac diuersa herba/
ruz genera atq; olerū colebant. pro eo q;
occasiohez sibi salutis per hec venisse opi/
nabantur temporib; **P**haraonis. **C**irca
hec enim singula occupatio eis exorta vi/
debat: cum ille patres nostros psequēs
submersus ē: et vnuisq; id p qd occupari

visus est: ne Pharaonem sequeretur: hoc sibi reputatuit deus dicens: quia hoc mihi deus fuit hodie: ut non sequerer Pharaonem: et simul cum ipso demergeret. **V**ecque erant verba sancti Apollonij quod nobiscum loquebatur. Sed multo magis illa scire oportet que in operibus et virtutibus habuit. Erant aliquando in circuitu sancti Apollonij positi decem circiter gentilium vici: apud quos demoniaca superstitione summo studio colebatur. **T**emplum enim erat ibi amplissimum atque in eo simulacrum quod moris erat circumferri a sacerdotibus banchantum ritu: cum reliqua multitudine circuituibus: et quasi pro aquis pluviali bus prophana mysteria pagentibus. Contigit autem sub eo tempore quo huiusmodi ab eis orgia gerebatur iter agere beatum Apollonium per ipsa loca cum aliquantis fratribus. **E**t cum vidisset infelicium turbas quasi demonem quoddam agi: baccharique et capite miseratus erroris eorum: fixis genibus inuocauit dominum et saluatorem nostrum: et oes eos quod ceremonia demoniacis agebantur cum simulacro suo stare fecit immobiles: nec pregedi oio visus posse. Atque ita per totam die rapidissimis adusti estib[us] permanerunt: ignorantes unde eis berere uno in loco immobiliter cotigisset. Tunc sacerdotes eorum dicebant esse quedam christianum in regionibus vicine heretici cōmanente Apolloniu[m] nomine: et ipse e[st]e hec opera: qui nisi esset exoratus: sibi piculium permanserunt. Ut autem ad rei tate miraculum auenerunt: quodque deum credentes: sicut ab aliis credentes: dicimus. **L**atentes superstitio[n]es deum credentes: quidam deum credentes: propter gloriam eius: et ciborum sapientia: et p[ro]p[ter] amorem. Colebantque rixem ceteris temeritatem: et similes ac tamquam atque olerum colebant. Sibi salutis per h[ab]itu[m] tempore p[ro]p[ter] singula occupantur: curvill[em] patres nostri: et vniuersaliter p[ro]p[ter] frustati legatos ad hominem dei mittunt: pollicentes ut si eos resoluat ab his viculis

lis: pariter quoque errors in eis vincula disoluere. **H**ec ubi nunciata sunt ei: sine mora descendit ad eos: et oratione sola ad ueos fusa omnes resoluit. **A**et illi sine dilatione unanimiter oes confugiant ad eum: salvatori deo nostro credentes et gratias referentes. **S**imulacrum vero quod erat ligneum continuo igni tradunt: ipsi autem secuti hominem dei. atque edociti ab eo fidem christi ecclesie dei sociati sunt. **P**lurimi vero ex ipsis cum ipso m[an]aserunt: et etiam nunc in monasterijs degunt. **F**acti tam[en] huius mirabilis fama ubi quod diffusa est: et multi pro hoc ad fidem domini auertebantur. ita ut in omnibus illis regionibus nullus iam pene gentilius remaneret. **P**ost aliquatum temporis certamen erat de finibus iter duos yicos: hoc cum nunciatur et set sancto Apollonio: festinans descendit ad eos pacis gratia. **S**ed illi furore contentionis incensi nullo genere ad pacis consilium flectebatur: maxime quod unius populus plurimum fiducie in viribus cuiusdam latronis gerebat: qui ipsis certaminis signifer videbatur. **D**unc eum videret Apollonius paci resistere. dicit ad eum. Si mihi o amice acquiescere volueris ad pacem: rogabo deum meum et remittet tibi peccata tua. **A**et ille cum audisset nihil omnino distulit: sed genibus eius prouolut supplicabat ei. **T**unc deinde conuersus ad turbas que eum secute fuerant fecit oes cum pace discedere. **Q**ui bus secedentibus ipse permisit cum homine dei expectans ab eo promissum. **T**unc vero Apollonius assumens eum: et cum ipso iter agens ad monasterium docebat eum mutare debere ordinem vite: et patienter a deo querere misericordiam: et promissionem eius exinde expectare. omnia enim possibilia dicebat esse credenti. **C**umque noctis tempore simul in monasterio requieuerint: per visum ambo vident se esse in celis: et assistere ante tribunal Christi. **V**idet etiam angelos dei: et factos quosque adorantes dominum. **E**t cum hec videntes etiam ipsis adorassent deum: vox domini ad eos defertur: dices. **L**icet nulla sit communio lucis et tenebris. nec sit aliqua portio fidei cum insideli: tam[en] donat tibi salus isti

Prima pars

pro quo supplicasti Apolloni. Sed et alia multa cum audissent in celesti visione positi. quod neque sermo enarrare sufficit neque auris audire surrexerunt a somno et que viderat fratribus idicarunt. Admiratio autem igitur esse cepit: cum unus atque idem somnium veterum narraret. permisit autem cum fratribus latro ille iam sanctus: vita sua moresque ad oem invenientiam pietatemque communias: tandem in agnum versus ex lupo. ut in eo plenissime copleri videretur prophetia Esiae dicentis. Lupi cum agnis pascent et leo et bos simul paleis vescentur. Vidi enim ibi quosdam etiam gentis ethiopum viros cum monachis viventes. et mulieres ex ceteris monachis in observatione religionis et virtutibus animi precellentes: ut et in ipsis copleri videretur scriptura que dicit. Ethiopia preueniet manus eius deo. Ad huc autem in gestis sancti Apollonij ferebatur hoc. **L**is quosdam tempore dicebatur exorta inter duos vicos: quorum unus Christianoruz ali gentiliu fuit. procedunt ex veteribus parte armatorum turbam plurime: accidit autem ut vir sanctus Apolloni supueniret. Cum que eos hortaretur ad pacem: quidam eorum qui inter gentiles quasi caput et causa belli illius stabat homo truculentus et ferus: obsistebat ei vehementer dicens: non se permittere fieri pacem vestrum ad mortem suam. Tunc ille fiat inquit ut optas. Nullus enim alius propter te perimes: sed et mortuo cognomini honori tuo tibi sepulchrum fiet. non terra sed bestiaz ac volucruz vetres. Et continuo sermo eius efficitur veritas. Nullus enim alius ex veteribus preueniens solus ipse cecidit. Quem cum sub arena obruisset: mane regredi suenerunt corpus illius a bestiis effossu. laniatisque: atque a volucruz deuoratus. Cumque omnes admirationem habuissent. quod sermo hominis dei ita fuisset ipletus. cōuersi sunt oes ad fidem saluatoris domini. et Apollonij prophetam dei predicabat. Sed et hoc nos non estungi at quod ab eo primis adhuc diebus quibus in speluncam habitare cum paucis fratribuscepit scimus didicimus. Dies scilicet aderat pascer et cum solennitas vigiliae sacramentorum intra spe lucam fuisse expleta. atque ex his quod fuerat a aperto eos

refectio pararetur: erant autem eis paucitatemmodo et siccipanes. atque olera exhibitis que sale aspersa reponi apud eos solebantur. Tunc apollonius fratresque secum erant: alloqui ita cepit. Si enim in nobis fides et vere fideles sumus famuli Christi: petat unus quisque nostrum a deo: si ergo quis quasi in die festo sumere libenter babet. At illi ipsi potius qui eos etate et meritis precellerentur: hec a deo poscenda permittunt: semetipsos inferiores huius gratie iudicantes. Tunc ille cum omni alacritate oratione fudit ad deum. Quia exulta cum oes respondissent amem: ecce repente ante fores speluncae astare videtur boves quosdam sibi penitus ignotos: quosque tanta copias rerum oiuze que ad usum duxerat ciborum primis: detulerunt: ut neque tanta multa neque tanta diversa facile quod videbitur: in quibus erant quedam que omnino in Egypti regionibus nullos visa sunt: videlicet pomorum genera: et magnitudo incredibilis vnde: nuces: sicca: mala quoque punica: et ante tempus oia fauia atque mellis et lactis copia et panes calidi et mundissimi: qui tamquam peregrini esse videretur prouincie. Viri vero quibus detulerant statim ut ea monachis tradiderunt: quasi festinanter ad eum a quo missi fuerant redire cupientes mox discedunt. Tunc ipsi monachi gratias domino referentes: ex his que sibi fuerant delata vestimenta ceperunt. Quoz copia tanta fuit ut vesci ad diez pentecosten quotidie ministrata sufficerent: certi quod hec sibi a deo solennitatis gratia missa sint. Comperimus etiam hec quod quidam ex fratribus: cui deerat humilitatis et mansuetudinis gratia poposcit ab eo: ut peteret a domino ut sibi donaretur hoc munus: orante illo tanta in eum gratia mansuetudinis et humilitatis aduenit: ut oes fratres stuparent de traglitate animi eius et modestia: in quod prius nihil horum viderat. **O**rta est aliquis fama apud thebaidas. Scientes astribitatores terre illius quod monachusque cum apollonio domino fuissebat: frequenter etiam sine cibo per dominum graz pascebatur: oes similiter cum uxoris et filiis pergit ad eum: cibis similibus benedictionemque po-

Vita spatrium

L

scentes. At ille nihil dubitans pferre cepit ex his que ad ysum fratrum reposita erat: et dare singulis copiose. Cum vero tres sole panū sporte remansissent, fames autē populū yebemēter yrgeret: iubet in mediū pferre sportas, que sole superfluerat yni? dici victū monachis pbiture: et in auditu totius populi: q famis necessitate fluxerat: cleuat ad deū oculis manibusq ait. Nūquid nō valet manus vni multiplicare bec? Sic dicit spūs sanctus. Nō deficiet panis in sportis his: donec satiemur oēs & frugib? nouis. Etiam et plurimi ex his q rūc in presenti fuerat, cōfirmabāt quatuor cōtinuis mēsibus, nec cessatū est yncq ero-gari panis ex sportis: neq deesse potuit aliquādo. Similiter autē et alio tēpore fuisse eū de frumenti et olei specie perhibebāt. Quibus virtutibus motus diabolus dixisse ad eū fert. Nūquid helyas es tu: aut aliud aliquis prophetaz vel apostolor? q̄bec facere ausus es? At ille respōdit ei. Quid enī, nōne et pphete et apostoli homines erāt: qui nobis et fidē suā et gratiā tradiderūt? Aut tūc deus p̄sens erat, nūc vero absens ē? Absit. De oīa potest, et q̄ pōt semp pōt. Si ergo dō bonus est: tu quare malus es? Hec vt supra iā diximus a seniorib? viris religiosis et sanctis p eū gesta esse: fideli narratiōe cōperim? Et q̄uis eoz fidelis sit habenda relatio, maiorē tamē fidē rex prestigit etiā hoc: qd nosip̄si oculis nr̄is sp̄ximus. Plenas enī sportas panib? deferri vidim? ad vacuas mēsas, et cū repleretur panib? mēse atqz ad omnē satietatē cōsumeretur: plene nibi lomin? recolligebātur. Aliud quoqz quod apud eū mīz vidim?: nō silebo. Tres eramus nos fratres q ad sanctū apollonii vēnimus: et ecce lōge adhuc nobis positis ab eius monasterio: occurserunt fratres: qui ab ipso ante tridiū audierant de aduentu nostro: occurserunt autē nobis cū psalmis. hoc enim moris est eis facere in aduentu oīuz monachoz. Et adorātes in facies suas vsqz ad terrā, osculabātur nos: atqz ostēdetes nos sibi uiicē dicebat. Iste fuit frēs.

de quoz aduētu ante tridiū nobis pater apolloni? predixerat: dicēs. Post tridiū assuturos tres fratres de hiersolymis vēniētes. Alij yero ex fratrib? pcedebāt nos alij sequebātur: ytraqz tamē turba psallebat. Vbi autē approq̄quare cepim? audiata voce psalmi: etiā ipse sanctus pcedit in occursum. Et vt vedit nos, statiz prior adorauit vsqz ad terrā et surgēs osculo nos suscepit. Vbi autē i gressi sumus monasteriū: oratione prius: vt moris est: data pedes nostros p̄prijs manib? lauit: et cetera que ad requiē corporis pertinēt: adimpleuit. Nec autē ita facere ei mos erat oībus aduētibus. Illud quoqz moris erat apud eū: vt fratres qui cū ipso erāt nō prius cibum sumerent: q̄cōmunionem domini cam p̄ciperēt: circa horā dici nonā: et post hoc iterdū sic vsqz ad vesperā pmanebāt: dum verbum dei audiētes de mandatis domini adimplēdis sine intermissione docebantur. Post hec iā cibo sumpto alij ipoz ad beremū secedebant per totam noctem scripturas diuinās memoria recolentes: alij in codem loco ad quem conuenerant pmanebant: et vsqz ad lucē i hymnis et laudibus dei perungiles durabāt: sicut et ego ipse presens vidi. Aliquantū vero ex ipsis circa horā nonā cum descedissent de monte: pcepta dei gratia: statim descēdebant: solo boc spiritali cibo cōfēti: et hoc faciebat p plurimos dies. Supra modū autē leticia et gaudī inerat eis: et tanta exultatio: quāta haberet ab ullo hominum nō possit i terris. Nullus i eis tristis omnino iueniebatur: sed et si aligs visus fuisset aliquātulus mestior: statim pater Apolloni? causaz mēstie p̄quirebat. Frequenter autē etiā si aliquis occultare voluisset: ipse epūciabat qd lateret i corde: ita vt is qui patiebatur aḡsceret. Nonnebat q̄ eos dicēs: nō opere p̄suis iesse tristiciābis qb? salus i dō ē et spes i regno celoz. Tristē aiebat gētiles: et lugeant indei: plangant sine cessatione pccores: iusti vero letenti. Nā si illiq̄ frenā diligūt: sup fragilib? et caducis reb? letabitur: nos q̄ tate glie spez et etnitatis ha

c z

Prima pars

bemus expectationem: cur non omni exultatione letemur? Aut non et apostolus nos ita monet dicens. Semper gaude: et sine intermissione orate: in omnibus gratias agite? Sed quis posuit doctrine eius et verborum gratiam sufficienter exprime re: ynde silere de his melius censeo. Quod parvus indigne proloqui. Multa enim nobis etiam secerius de ratione abstinentie et conuersationis integritate: multa enim de hospitalitatis studio disserebat: et precipebat attentius. ut aduentates fratres qui domini suscipiam aduentus. Nam et adorari fratres aduenientes ppter ea inquit traditio nostra hec: ut certum sit in aduentu eorum aduentus Christi haberi. Sic enim et abraham suscepit eos quod homines quidem videbant: dominus autem eiis intelligebat. Interdu autem etiam contra voluntatem cogere debemus ad corporales requiem fratres: sicut sancti loci exempla nos edocet: qui angelos vi compulso: ad domum sue adduxit hospitium. Sed et hoc monebat ut si fieri possit: quotidie monachi unicarum mysteriorum Christi. ne forte quod se loget facit ab his loget fiat a deo: quod autem frequenter bec suscipit frequentem ipsum videat suscipere salvatorem: quod et ita ipse salvator dicit. Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum: i me manet et ego in eo. Sed et ipsa commemoratione domine passionis cum assidue sit a monachis: plurimorum utilitatis eis consert ad exemplum patientie. Sed et communio datur per hec: ut studeat unusquisque ita semper paratus inueniri in indignus dominicis mysteriis habens. Addebat autem bis quod etiam remissio petitorum: per hec credentibus detur. Ieiunia sane legitima id est quartam et sextam feriarum monebat non esse solueda nisi grandis aliqua necessitas fieret: quod quarta feria iudeus de traditione domini cogitauerat: sexta feria crucifixus sit salvator. Videbitur ergo qui in his diebus sine aliquo necessitate soluit statuta ieiunia: vel cu tradere tradere salvatores: vel cu crucifigentes crucifigere. Dicebat ergo: ut si forte in diebus predictis supueniret aliquis fratribus: sicut ante horam nonam labo-

ris causa velit reficere: ponenda ei eē mensam soli. quod si nolit non eē cogendū. communis namque huius obseruantie traditio est. Culpabat sane eos valde qui vel comā capitū nutritiunt: vel ferrum in collo circuerunt: vel aliquid tale. quod ad ostēs non hominū fieri videat gerunt. Tertum est enim quod isti ab hominib⁹ laudē querant. et ostētationis causa hec faciat: cum mādaturū sit etiā ieiunia ipsa in occulto esse celebranda. ut deo soli sint cognita qui videt quod in occulto sit: et reddet palam. Sed videt isti non sunt cōtēti ei⁹ testimonio et remuneratio qui videt in occulto: sed manifestari apud homines se voluit. Omnis ergo abstinētie ratio in occulto habēda est: ut corpus ieiunij fatigetur et tamen non apud homines iaciat: sed apud deum retributio queratur. Hec et multa alia nobis de conuersatione monachorum. per totā differens septimanam dierū: et fidē doctrine gestorum suorum auctoritate confirmans: ubi proficisci cepimus: producens nos aliquantulum monebat dices. Ante omnia pacē habetote iter vos: et nolite abiūtē separari. Tunc cōuersus ad fratres que simul cum eo prodūcentes nos aderant. Quis iquit vestrum fratres propriū deducere eos versus ad viciniam patrū monasteria? Et cum pene omnes prop̄ptissime semetipso obtulissent. et progrederi nobiscum vellent: ipse sanctus pater apollonius elegit ex omnibus tres qui et grecas linguam et egyptiam bene noscent ut sicuti necessariū fuissest interpretarent nobis: qui et in collocutionib⁹ suis edificare nos possent. Mittēs ergo eos nobiscum. precipit ne prius a nobis discenderent quod oēs patres atque oīa que velim monasteria videtur: quis oēs circuire nemo sufficiat. Benedicēs ergo nos dimisit: atque haec verba bñditionē dedit. Benedicat vos domin⁹ ex syro. et videatis que bona sunt hierusalem: oīibus dieb⁹ vite vīe. Finis vita huius apollonii. De sc̄to Ammōe abate quod draconē infecit et latrōes ouerit.

Que audiimus de

vel reficer: posidit
 uo si noli non decipit
 g; buis obseruantur
 bar fane covalde curva
 rium: vel ferrum illi
 vel aliquod tal; quod
 in fieri videt granu
 t. q; isti ab hominib; su
 eratione cauda occisa
 et iuria iuram sp; iusta
 a. ve deo soli sunt cognos
 ecclito fuit redactus
 no sunt coeteri et iuram
 de qui videri ocellis
 ad homines se volat. q;
 tie ratio i oculis datur
 Wultos eniz et dracones et angues et cor
 nutas manib; nostris peremimus: sic eniz
 scriptu legimus. q; credetibus i se cōcedit
 salvator calcare super serpentes et scorpio
 nes: et super omniē virtutem inimici. Sed
 illis hec dicentibus nos pre infidelitatis
 fragilitate magis magisque metueba
 mus. et rogamus eos. ne velint seq; dra
 conis vestigia: sed potius vt recto itinere
 pergeremus. Unus tamē ex ipsis alacri
 tate ipatiens insecurus est dracōnē. Et cū
 nō longe iuenisset eius speluncā: clamabat
 ad nos vt iremus ad eū. et videremus exi
 tum rei. Quidā tamē ex fratribus occur
 ren̄ nobis qui i vicino habebat monaste
 riū: phibuit nos iri: Dicēs ingētis esse ma
 gnitudinis bestiā: nec posse nos ipsum sal
 tim visum eius aspectuq; tolerare. preci
 pue q; nihil tale i v̄su habuerimus vide
 di. Semetipsum vero fatebatur frequē
 ter vidisse ipsam bestiam: cuius vastitas
 quidē icreditibilis: lōgitudo vero distēdē
 batur i quindeciz cubitis. Cumq; nos ad
 locū dehortatus esset accedere: ipse ppe
 rans fratrem: qui illuc nos horrabatur para
 tus ad pīmendā bestiā abstraxit secūq; re
 vocauit: mōlētē discedere nūl extigueret
 ē: multa p̄ce eū deflexit. Qui cū venisset
 ad nos ignauia nostrā infidelitatēq; redar
 guit. Peruenientes aut̄ nos ad cellulam
 fratris illius qui nos rogauerat: cū omni
 gratia ab eo suscep̄ti: regeuim⁹. Ille ergo
 narrabat nobis. q; illo loco vbi ipse cōma
 nebar: suisset qdē v̄r sc̄is cui⁹ ipse esset di
 scipulus. ammon noīe: p̄ quē plurimas vir
 tutes fecerit dñs. Inter cetera igitur etiā
 hoc de eo narrabat. Frequēter iquit ve
 niebat ad eū latrones. panē quo solo yeſce
 batur auferētes ei: et siquid erat qd̄ ad vi
 cū suū cōtinētissimū repositū videbatur.
 Cūq; frequēter ab his molestiā pateretur
 quadā die processit ad heremū: et idē redi
 ens duos dracones ingentes secum comi
 tari iussit. atq; ad ostū monasterij sui ma
 nere eis precepit: ingressūq; seruare. Ve
 niētes ex more latrones: vidēt qui effent
 custodes i limine. Et vt viderūt dracones
 examines et amētes effecti: obmutuerūt
 statim et occiderūt. Quod vbi senior sensit.
 egressus iuenit eos seminēces: et accedēs
 atq; erigēs eos: icrepabat dicēs. Lernitis
 quantum vos diriores estis bestijs! Ille
 etenim nobis ppter deū obediūt: vos aut̄
 nec deū timetis: nec vitā seruoz dei iquie
 tare erubescitis. Verūtamen introducēs
 eos i monasteriū posuit eis mensam: et iu
 bet vt p̄cipere cibū. Illi vero corde opū
 cit: et ab omni mētis sue immanitate mor
 quersit: multis seruis dei qui ante hos ser
 uire deo ceperūt: breui meliores fūt. In
 tātū eniz p̄ penitētiā p̄ficerūt: vt post nō
 multū tēporis: etiā ipsi eadē facerēt signa
 easdēq; virtutes. Alio preterea tēporez
 immanissimo quidā draconē vicinas va
 state regiones: et plurimos perimēte: vene
 rūt habitatores loci illius ad supradictum
 patrē rogātes eū. vt i regionibus suis pe
 rimeret bestiā. Simul etiā vt ad misericor
 diā flēterēt senē: puez quendā pastoris fi
 liū secū deferunt. q; solo v̄su draconis ex
 territus mēte exciderat: et a flatu solo be
 stie exanimis portabatur ac turgēs. Tūc
 ille puez quides perungens oleo restituit
 sanū. Semetipsum vero ad necem draconis
 iſtigās: illis iterum quasi q; nihil eos pos
 set iuuare: p̄mittere nihil voluit. Natu
 re aut̄ surgens abiit ad digressus bestie: et
 figēs genua sua i terrā deprecatus ē deū
 Tūc bestia cū i gēti ſpetu venire ſup eū ce
 pit: tēterrūmis flatib; ac ſibillis: ſtridoribus

Prima pars

Gommissis. At ille nihil horum metuens: querens ad draconem dicit. Perimatis te Christus filius dei qui perempturus est certus magnus. Et ubi hec senior dixit statim diuissimus draco oculum simul cum spiritu euomens venenum: disruptus crepuit medius. Tu autem covenienter finiti mi habitatores: et fracti draconis miraculo obstupescerent. setoris yebemeticam non ferentes: congregauerunt super eum barene molles immensas. astante et amen ibide patre ammone. quod nec sic quodcumque mortua fuissest bestia: sicut illo appropinquare ei audiebat.

De facto coprete post byterio et heremita.

Erat quidam pater
in ipsa heremo. habens monasterium copres nomine: vir sanctus annorum circiter octoginta: et ipse multas virtutes faciens. languores curas et efficiens sanitates: sed et demones fugias. et multa mirabilia faciens. Ex quibus nonnulla etiam in nostri presentia effecit. Is ergo cum vidisset nos: et osculo salutasset. atque ex more post orationem etiam pedes lavisset: requirebat a nobis que gereret in seculo. Nos autem rogabamus: ut ipse magis nobis de suis gestis aliqua narraret. ex quo accidisse: quibus ue meritis omnes ei tantam gratiam contulisset: exponeret. At ille nihil dignatus est: sive vite: et prius suorum narrare nobis ordines cepit. quos tamē longe illustiores fuisse perhibebat: scilicet ipsis parua vix exemplaria sectari. Dicebat ergo. Nihil magni est o filiali: quod in nobis videtis ad comparationem sanctorum patrum. Erat enim quidam ante nos vir nobilissimus pater nomine mucus. Hic fuit primus in hoc loco monachus: et in omnibus hac heremo. viam salutis oibus nobis primo ostendit. Hic autem primo genitilis fuit latronum maximus: et sepulchrorum violator. atque in omnibus flagitiis opinatissimus: ad quem tales ex modo occasio salutis aduenit. Nocte quadam ad domum cuiusdam virginis deo secreto expoliandi gratia prexit: cumque machinis quibusdam que huiusmodi artificibus note sunt domus eius tecta secundum operibus reddidit. Presbyteri vero mirabatur quod subito conuersus acerrimam statim inierit abstinentiam et instruens eum plenus ex divinis scripturis: horabantur secum demorari. At ille ne yideretur esse inobediens ynam apud eos exigens septimanam rur-

difficultate perpetrandi opis innervosum: plurimum noctis tempus in tectis positus: sine ullo transegit effectu. Post multos vero anni conatus frustra adhibitos veluti sensus somno opprimitur: et per visum assistere sibi videt quandam regio habitu fulgetem et dicentem. Desine iactare ad his flagitiis: et ab effusione humani sanguinis cessa: atque ab execrabilibus furtis: ad labores religiosum conuertere vigilius: et suscipe celestem angelicorum militia: atque ex hoc iam animi virtutibus vivere: et ego te huius militie dumce atque principem faciam. At ille cum gratanter que sibi offerebatur: audisset. ostenditur ei exercitus monachorum: et principatum tenere super eos iubetur. In his euangelans astarem vidit sibi virginem et regrentem: quod aut unde. vel cur illuc adesset. At ille quasi amens effectus nihil ei respondit: sed tamquam ut ecclesiastis sibi ostenderet: rogar. Illa vero cum istelleisset esse in re aliquid opis diuinum: hominem producit ad ecclesiam: ac propteris offert. Ad quod ille vestigia pruens. orabat christianum se fieri et locum sibi penitentie dari. Presbyteri vero quod cognoverat virum hunc: omnium esse sceles auctorem: miratur si hec vera loquuntur. At cum pueratia sui fidei rei fecisset monachus: ut si hec yellet illa penitus omittat. Behinc cum religionis initia suscepisset: orat sibi precepta dari: quibus via salutis debet incedere. At illi tres ei primi psalmi versiculos tradunt. Quibus ille diligenter consideratis: sufficeret sibi ait eos ad viam salutis et scientiam pietatis. Tribusque diebus permanens apud eos ad heremum proficisciatur. Vbi plurimo tempore demoratus: et die ac nocte in oratione cum lachrimis perdurans: cibis excedens accipiebat barbarum. Regressus autem ad ecclesiam: tres versiculos psalmi quos a presbyteris percepit. non solius verbis sed et rebus atque operibus reddidit. Presbyteri vero mirabatur quod subito conuersus acerrimam statim inierit abstinentiam et instruens eum plenus ex divinis scripturis: horabantur secum demorari. At ille ne yideretur esse inobediens ynam apud eos exigens septimanam rur-

sus pergit ad heremū: atqz ibi cōtinuo per
 septem annos i omni abstinentia degens:
 plenitudinē gratie consequitur a deo: ita
 vt pene omnes scripturas memoriter te-
 neret. **Panē** vero dominica tātū die su-
 mebat: et hūc diuinitus delatū. **Nā** cū ora
 ret surges ab oratione iueniebat panē po-
 sitū: quē nemo hominū detulerat. **Hunc**
 ybi cū gratiarū actione sumpsisset: sufficie-
 bat ei vsque ad alterā dominicā diē. **Post**
 multū vero tēporis. iterū regressus ex de-
 seruo: exemplo abstinentie sue q̄ plurimos
 ad imitationē sui iuitauit: iter quoq; acces-
 sit ad eum adolescēs quidā cupiens ei⁹ eē
 discipulus. **Qui** ille cū habitū monachorū
 h̄ ē leuitinā et cuculā ac melotē q̄ ē capria
 pellis iposuisset. docere cū d̄ ceteris mona-
 chorū iſtitutiōib⁹ cepit. **Multa** sane cū sol-
 licitudine curabat sicubi christianoū quis
 fuisset defunctus: vt sepeliret eum. **Quē**
 cum vidisset adolescēs ille discipulus su⁹
 summa cū diligētia mortuis idumēta ap-
 tantē: dicit ad eum. **Pater** yellē vt et me
 mortuum ita idueres ac sepelires. **At** ille.
Ita inquit faciā. et tā copiose te induaz: do
 nec dicas. sufficit. **Post** nō multū vero tē-
 poris: defunctus ē adolescēs. et pdictus ser-
 mo cōpletur. **Cum** enī plurima ei circūde-
 disset idumēta: ait ad eū coram omnibus
 Sufficiunt tibi hec ad sepulturam filiolc.
 an adhuc vis vt aliquid addam? **Tūc** de-
 functus vocez cūctis audientibus emisit.
 obuelata iam facie yltuque constricto et
 dixit. **Sufficit** pater: iplesti quod promise-
 ras. **Obstupuerūt** autem qui pñtes ade-
 rant. et ammirati sunt valde: super tam mi-
 rabili factō ei⁹. **At** ille sepulito adolescentē
 cōtinuo adheremū rediit: summo studio ia-
 ctatiā declinans. **Quodā** autē tempo-
 re iterū de heremo venit. ad visitādos fra-
 tres quos ipse iſtituerat et cū quidā ex eis
 i extremitā ageret: reuelatū ē ei a domino
 q̄ esset moriturus. **Hora** autē iam erat ad
 Vesperā declinās. **Festinabat** ergo: vt eū
 videre posset. **Clicus** autē ybi decubebat
 egerilogo adhuc aberat spacio: et nolēs no-
 cū i troire vicū simul et saluatoris sermonē
 intra scemipsum meditās quo dixit. am/
 ad eos ergo seque-
 sūt

bulare dum lucem habetis in vobis. et qui
 ambulat i luce non offēdit. **Cuz** videret iā
 solem dimergi: ait ad eū. **In nomine domi-
 ni nostri iesu christi. sta paulisper** in itinere
 tuor: et expecta me donec ad vicū pueniā.
At ille cum aliqua iam mergi cepisset ex
 parte. restitit: nec prius occubuit. q̄ bō dei
 perueniret ad vicū. **Poc** autē manife-
 stum factuz ei. **Hominiib⁹** illio: qui in eodez
 vico habitabant. **stantes** enīz et intuētes
 mozas solis i occasuz mirabant omnes gd
 sibi vellet hoc. q̄ tothoris i occasuz suū nō
 descendebat sol. **Vidētes** autē patrē **Du-**
 tium

te heremo veniente: querebāt ab eo
 quid hoc esset signi. quod ostēderat sol. **At**
 ille respōdit eis. **Nō** meministis vocem do-
 mini et saluatoris nostri dicentez. si habue-
 ritis fidem sicut granū sinapis: maioza ho-
 rum signa facietis. **At** illi cū itellexisserent
 ad eius fidē solem stetisse: timore magno
 exterriti sunt: plurimiq; eis iunxit se
 ei discipulos: et sequi eū ceperunt. **Cuz** autē
 igrēsus fuisset domū illius fratri. p quo
 festinauerat. et iuenisset eum iā defunctū:
 oratione facta accedens ad lectū oscular⁹
 est eū: et ait. **Quid** magis desiderij habes
 frater abire et esse eū xp̄o. an pmanere in
 carne? **Tūc** ille recuperato spiritu paulu-
 lū residēs: ait ad eū. **Quid** me reuocas pa-
 ter? **Melius** est mibi redire et esse eū xp̄o.
 pmanere autē i carne mibi necessariū nō ē.
Lui pāt **Duci**? **Dormi** ergo iquit i pace
 fili: et ora p me. **At** ille cōtinuo reclinās se i
 lecto dormiuit. **Hi** autem qui aderāt ob-
 stupuerunt: dicentes. **Vere** de ihomo est
 hic. **Tūc** ille induit adolescentēm vt sibi
 moris erat satis decorē: et totam noctem
 psalmis hymnisque perugilem dicens:
 honeste iuuenem tradidit sepulture. **C**
 Alium autem fratrem cum visitasset de-
 cumbentem: ybi vidit eum quietem mor-
 tis difficulter accipere et grauiter consciē-
 tie sue metu redarguit: ait ad eū. **Cur im-
 paratus es fili ad profectionē tuam?** **Ac-**
 culatrix: vt video: ignauie tue tecum per-
 git conscientia. **Tūc** ille exorabat eū di-
 cēs. **Obsecro** te itercede p me ad deū vt
 mibi parui temporis spaciū largiatur:
 c4

Prima pars

quo possim emendare vitā meas. At ille.
Nunc īquit spaciū penitētis regris: yb i vi
te tempus implesti: Quid faciebas in oī
hoc vite tue tempore. Non potuisti vulne
ra tua curare? Quinimmo et recentiora sē
per addebas. At ille cum permaneret ex
orans ait ad eū senex. Si vltra non addas
malis tuis mala: orabim⁹ pro te dēū. Bo
nuo ē enim et patiens: et indulget tibi paꝝ
aliquid temporis vite: ut oīa debita tua red
das. Et cū post hec orasset dēū surgens ab
oratione: ait ad eū. Ecce tres annos tibi
dominus concessit i hac vita: tantum ut
ex animo ad penitētiā cōuertaris. et appre
hensa manu eius: eleuauit eum de lectulo
At ille surgens sine aliqua dilatione: secu
tus ē eum ad desertum. Et vbi completi
sunt tres anni: renocabat eū ad locū unde
eū assumperat iā nō quasi hoīez sed quasi
angelum ex homiū deo consignans: ita
ut omnes mirarentur de cōuersatione ei⁹
Cumqz cōuenisset ad eū fratres plurimi:
statuit eum in medio atqz ex ipso materiā
sumens: p totā noctē doctrinam de fructi
bus penitētie et conuersationis produxit ad
fratres. Ipso vero sermonem faciētē qua
si dormitare frater ille cepit paululuz: et cō
tinuo in perpetuū genuit. Tūc facta orati
one super eu⁹: et omnibus que ad sepulch
ram pertinent ex more cōpletis: ad here
num properāter abscessit. Frequēter au
tem et nūlū fluuium hunc immanem pedi
bus trāsuiit aquā vlsqz ad genu habens.
Alio quoqz tempore clausis ostijs fratri
busqz in superioribus solarīis sedentibus
ipse īgressus ē ad eos: et frequēter ad quē
cunqz locum ire voluit. Quis longe pos
tum. intra momentū temporis enectus ē.
Nam primo adhuc tempore conuersationis
sue cum esset in heremo: et septimanaz ie
iunasset: aiunt occurrisse ei hominem in
deserto: habentem panem et aquam: qui et
hortatus ē eū accipere cibuz. In alio quo
qz tempore demon assūtes thesauros au
ri plurimos: quos pharaonis fuisse phibe
bat: ostendit ei sub terra dimersos. Tui re
spondisse fertur pater mucius. Pecunia

tua tecum sit in literis: et pditionem. Nec
ergo et his similia plurima effecit de⁹ pēū.
Sed et alli nibilominus fuerant ante nos
multi patres qbus dignus nō fuit mūdus
signa celestia et prodiga facientes. Quid
ergo miramini. si nos parui homines par
ua faciamus. claudos aut cecos curates:
quod et medici ex arte facere possūt. Et
cū hec nobis copres senior enarraret: yn⁹
ex fratribus nostris. quasi incredulitate
eoꝝ que dicebātur tediare cepit. et p̄ tedio
dormitare. Lūsqz somno suisser oppressus:
vidit p̄ visum librum aureis litteris scri
ptuꝝ. i manibus senis copretis. ex quo nar
ratio eius deduci videbatur: et assistentez
quēdā clarissimi aspectus virū. canicie ye
nerandum: cōminatione sibi magna dicē
tē. Cur non audis attente q̄ reciātur: sed
incredulus dormitas? At ille cōturbatus
euigilat. et statim nobis secretū latino ser
mone q̄ viderat: enarrabat. Inter hec
autē vidimus rusticānū quendā accessisse
ad ostium senis: habentē vas barena ple
num: et expectatē donec senex sermonem
sue narratōis expleret. Nos aut̄ vidētes
eum interrogauimus seniorē. qd sibi vel
let rusticānus iste stans: et barenā tenens i
vase. Respondit ad nos senior dices. Nō
qdē oporebat me o filioli hoc yobis pde
re. ne gloriari videcamur: et merces labo
ris peat: tamen p edificatione vestra et vi
litate. q tam longo itinere venistis ad me
nō patiar etiam hoc abscondi a yobis: sed
enarro opa dñi q̄ dignatus ē implere per
nos. Terra regionis huius q̄ in vicino no
bis posita colitur: sterilis valde et infructu
osa fuit: ita ut si quādo semina ex necessi
tate suscepit. duplicata vix redderet. Uer
mes enīz qdā nascebātur in ipsis germinū
culmis et ascēdentes segeteꝝ succidebant:
Frāt aut̄ agricole loci ipsi⁹ gētiles. Dos cū
docuissemus dño credere: et fidēꝝ xp̄i reci
pere: xp̄iani iā facti veniūt ad nos et rogāt
ut oremus dominū p̄ sc̄ getib⁹ ipsoꝝ. Et cū
diccremus eis nos qdē oratueros: sed fidē
ipsoꝝ regri apud dēū. q̄ hoc peipere mere
atur: illi ex barena hac q̄ calcatur a nobis

sinus suos repletos offerunt nobis rogar-
 tes: ut i nomine domini benediceremus. Et
 ego ad eos secundum fidem quam vestram sicut
 vos dignus sum non sum
 et paudigia facio. Quo-
 diu si non parvus sum
 claudos accessus tuos
 ex arte facere posse.
 copes seniorum orationem
 nostris, quali oratione
 batur tenebre capi. quod
 tunc somno fuisse possit
 libum auriculatum
 us sensu copiam ac
 deducit videbatur: et
 cum aspectus reflexerat
 omnia in luce magis
 audis antem quod res
 sonitas. At illa
 tam nobis fecerat
 erat: enarrabat. Quo-
 nos ruficani coniuncti
 iis: habent vos brevi-
 etate donec longe tem-
 pos explorare. Nos autem
 gaunimus seniores quod
 iste flans: therapis
 condit ad nos leniter
 at me o filii docimmo
 vi videcamur: metu
 pen. pedicatore retrah-
 longo itinere perdu-
 am hoc abfondi a nobis
 qui dignatus impre-
 regionis huius in nos
 durum sternit ualitatem
 si quidem seminari
 duplicata virginitas
 in nascitur in gloria
 dentes leges facies
 cole loci ipsi genitio. De
 dno credere sed p-
 si faci veniam ab eo
 omnium plegma p-
 nos nos gaudi consumere
 quid deum obsecrare
 arena bui q-
 calamus

rationabiles immolatis mutis et insensibilis
 simulacris? Non enim vos multo magis si
 ne sensu estis. Quid illi quod immolatis? Ad hunc
 sermonem dominum aguit eis intellectus: et reliquie
 erroris suu quod agebat: secuti sunt me:
 et crediderunt salvatori nostro deo. Fuit
 mihi aliquando horribilis monasterio vicinum
 in quo propter aduentates fratres olera cole-
 re videbamur. Quidam autem getilis ingressus
 est nocte: et furatus est olera. Que
 cum prulisset ad domum suam: igni apposita
 it ut coqueret. Cumque tribus horis continuo
 is ingenti igne suggesto. neque seruere ne
 quod molliri aut calefieri aliquatenus potu-
 issent: sed pruulissent eadem viriditate qua
 in olla missa sunt: et neque aqua quod ipso vel
 leviter calefieri potuisset. in semetipsu re-
 gressus ille quod furatus est: erecta rursus de
 foco olera reportabat ad nos: et posternas
 se ante pedes nostros rogare cepit ut pec-
 cati suiveniam mereretur: et fieret christianus:
 quod et impetravit. Accidit autem eadem die
 hospites venire ad nos plurimos fratres
 quod opportune olera ipsa para sunt. Gratias
 ergo referentes domino pro mirabilibus
 suis duplcam letitiam gessimus: et pro sa-
 lute hominis et pro beneficiis divinis
 De sanctis Syro esaia et paulo.

Habebat et adhuc

Hetiā hoc Abbas syrus aliquando et
 esaias et paulus occurserunt sibi in vicem ad rivam
 a fluminis. Erat autem isti viri iusti summe
 abstinentie: et toti religionis. Vi pgebatur vi-
 sitatori scim quodam vizus nocte anupb. Abe-
 rat autem monasterium ad quod ibant mansionibus
 tribus. Cum ergo yellat transire fluuium. nec esset
 copia transire: aut iter semetiplos petam
 a domino gratiam: ne ipedia nobis boni
 opis iter. Et uersi ad abbatem syr. tu autem
 picipue pete a domino: scim enim audiri te. quod p-
 stabit tibi quod petis. At ille cohortatus etiam
 ipos secum genua figere in oratione pstrauit se
 in faciem coram domino. Et cum ipleta oratione surre-
 xisset ecce videt appellati nauigium ad ripam flu-
 minis: paratu ad iter quod acturi erant: et ex-
 pediuit. Hoc ascendetes aduersus fluminis

Prima pars

cursum ita velociter ferri ceperūt: ut iter
horā vna: totū itineris qđ pacturi p̄ triduū
erāt s̄icerēt spaciū. Cūq applicuissēt ad
terrā esaias ait. Dns mibi ostendit virum
ad quē p̄peram occurrēt nobis & vnius
cuiusqz nrm secreta cordis apiētē. Sed &
paulus ait. Et mibi oīdit dñs. q̄ p̄ triduū
educat eū dñmūdo. Cū ergo iter qđ ducit
ad monasteriū d̄ flamine icedere cepisset
p̄gressiqz esset paululū: occurrit eis supra
dict⁹ vir ad quē visitādū pgebāt & salutās
eos ait. Bñdīc⁹ de⁹ q̄ vos mibi & nūc in
corpoze & ante iā oīdit in spū. Et tūc cepit
de vniuersiūḡ eoz meritis q̄ habebant
apud deū: atqz actib⁹ memorare. Cūc pau
lus ait. Qm̄ & nobis dñs ostēdit: q̄ post tri
duū te de hoc mūdo assumat: petimus a te
vretiā de tuis nobis virtutib⁹ & actib⁹ qb⁹
dño placuisti enarres: nec verearis iactan
tie notā. Abscessurus enīz de hoc mundo:
ad imitationē posteris gestorū tuorū memo
riā der clique. Tūc ille. Nihil igit magnū
fecisse me memini: hoc tamē custodiuī. ex
quo nomē saluatoris nři i p̄secutione oſel
sus sū: ne post oſſionē vitatis mēdaciuz
de ore meo pcederet. neqz pre amore ee
lefū terrenū aligd amarē: sed nec gratia
dñi i bis defuit mibi. Nūqz enī me fecit in
aliquo egere terreno: oēz quē desiderauī
cibū angelop̄ mibi deferens ministerio.
Nihil a me occultauit dñs eoz: q̄ gerūtur
i terrio: nūqz defuit i corde meo lux ei⁹. p̄
quā suscitat̄ sōnū corporis nō regrerē: de
ſiderū habens sēp̄ vidēdi cū. Sed & ange
luz suū assistere mibi fecit: edocētē me de
singulis qbusqz & utib⁹ mūdi. Lux mē
tis nec nunqz exticta ē. Omne quod pe
tij ad dñm sine mora oſecut⁹ sū. Oīdit mibi
frequēter multitudines angelop̄ assistētiū
sibi: vidi & ceterū iustorū cogregationesqz
martyrū & monachorū conūtus omnīqz san
ctorū: eoz dūtaxat. quorū op̄ nō ē aliud
nisi laudare sēp̄ & bñdicere deū: in ſimplicita
te cordis & fidei: Vidi e contrario ſatvanā
& angelos ei⁹ eternis ignibus tradi. & rur
ſas iustos eterna leticia p̄fui. Cum hec &
multa alia his ſimilia p̄ totū triduū enar

rasset eis: tradidit spiritū. Et continuo vi
det̄ iþi ab angelis ſuſcipi ei⁹ aīaz. atqz ad
celos ferri: ita vryocez hymnoz audirēt
etīa ipſi: qbus vna cū angelis aīa ciuī ab
ſcedēs dñz collaudabat. De ſcō Heleno.

Felit & alius vir sacerd

Helenus noīe. hic a puerō i ſeru
tio dñi: omni cū orationē & caſtissimis iſi
tutionib⁹ enutrit⁹: ad ſumā merita puene
rat. Deniqz cū adhuc puer eſlet i monaſte
rio. ſi neceſſari ſuſſet ignis vt e vicino pe
teret: ardētes prunas yelmento defere
bat illeſo. Qđ ammirātēs oēs qui aderāt
fratres: ſtudiū animi viteqz ei⁹ ac meriti
cupiebat. Huic quodā tēpore cū ſolus eēt
i beremo: deſiderū yelcedi mellis exortū
eſt: & conuerſus vidit i ſaxo fauſ mellis he
rētē: ſed itelligēs inimici hāc eſſe fallaciā
cōtinuo ſemetipſuz icrepāt ait. Discede a
me deceptrix & illecebroſa concupiſcētia.
Scriptū eſt enī. Spiritu ambulate: & di
deria carnis ne pſeceritis: Et ſtati derelī
quēs etiā locū ipſuz: diſceſſit & abiit i deſer
tū: atqz ibi tāqz p carniſ ſcupiſcētia puniē
da: ieiunijs ſemetipſu ſcepit affligere. Ter
tia autē ſeptimana ieiunijs ſuī videt i deſer
to iacere diuera ſoma diſpfa: & itelligens
volos inimici ait. Nō māducabo neqz xū
gā: ne fratrē meū hoc ē aīaz meā ſcadalizē
Scriptū eſt enī. qz nō i cibo ſolo viuit ho
mo: ſed i omni verbo dei. Cūqz & ſequētē
ſeptimana ieiunaret: paululū i ſomnū de
duct⁹ ē: & ecce angelus aſtitit ei p yisū di
cēs. Surge iā: & q̄ iueneris tibi appoſita:
nihil dubitās yelcere. Et ſurgeſ ſydit aqz
ſotē lenib⁹ repletū fluētis: eiuſc̄ ripas in
circuitu herbis qbusdam teneris odoratis
q̄ p̄textas. Et accedēs dcerge cepit & ede
re: ſimiliē & ex ſote poculū ſumere. Affirma
bat at ſe nūqz i ſi vita ſua tāte dulcedinis
aligd: & tāte ſuauitatis baſiſſe. Inuenit at
i ipo loco etiā ſpeluncā quādā: ita quā alioſ
diu regenit. Et cū reficiēdi corpusculū tpo
& neceſſitas aſſuſſet: per dei nibilom inu
gratiā: nihil veerat eoz q̄ poſcebat a dño.
Quodā vero tēpore pgebāt ad viſitā

dos fratres iconomos: quib⁹ etiā que necessaria erat ad refectiones corporis defebat. Et cū i itinere eorum que portabas onere grauare tur: vidit eminus onagros trāſire per desertum: et exclamauit dicens. In nomine domini nostri iesu christi veni at vñ⁹ ex vobis: et suscipiat sarcina meaz. Et ecce vñ⁹ ex oī grege tota cū māsuetudine pgit ad eū. Tunc ille prebēti se spōte et onus iposuit et ipse isedit: et cū velocitate ab eo ad cellulās fratrū q̄ pgebant euect⁹ est. Qlio rursus tēpore dominica die venit ad quoddā monasteriū fratrū et cū vīdisset eos nō agentes solēnitatē diei: causam requirit. Lū autē dixissent. pro coꝝ presbyter nō adesse qui trāſflumē maneret: propter metū enī cocodrilli trāſtre nullus audiebat. Tunc ille si vultis īquit ego eaz: et a ducam eū ad vos: Et cōtinuo ad ripaz fluminis pgit. Ubi cuz nomē domini nō iuocasset: psto fuit belua: et que solebat adesse ad perniciē hominū. assuit nūc ad yehiculū iusti: tergo quoq; suo suscipiens eū cū omni iuetu subiecta ysq; ad partez ripe ylterioris cuerit. Adiit cōtinuo presbyter: et exorare eū cepit ut veniret ad fratres. Erat autē idutus vilissimo et abiectissimo idumēto. Sup quo miratus p̄s byter: quis autē vnde esset. vel quid sibi velle: in quirit. Ubi vero cognouit esse hominē di sequi eū cepit ad flumē. Et cum causaret nō iuueniri nauigium quo trāſiri possit: tunc abbas Helen⁹. nibil īquit verear pater ego iā nūc parabo yehiculū. Et exclamās voce magna: adesse bestiā iubet. Qua statim voce ei⁹ auditā assuit: ac dorsum suuz ad uehendū placite prebuit. Prior ipse cōscēdens inuitat et p̄s byter dices. Ascēde nihil formidans. At ille visa belua exterritus: retrocedere ac refugere magis cepit. Omnes autē qui aderāt stupor īgens et me tuus īuasit: vidētes eū cocodrillo enectum fluminis alueuz transire. Sed ybi de scendit. sc̄ cū pariter ī siccuz: eduit etiā bestiā dicēs ad eā. Melius ē tibi mori q̄ tot sc̄cley et tot homicidioꝝ īvolui reatu. At illa statī corrues expirauit. Interēa p̄ tri-

duū ī monasterio sāci⁹ helen⁹ p̄manēs. docebat fratres spirituali doctrina. ita vt etiā nōnulloz etiā cogitatiōes cordis et secreta osilia p̄ferret ī mediū: et aliū quidē prodebet spiritu fornicatiōis vrgeri. aliū spiritu iracūdie. aliū vero cupiditate pecunie: nō nullos autē et iactatōe ac spū ſugbie illudi. Alteri⁹ vero māsuetudinis. alteri⁹ iusticie alteri⁹ etiā patiētie testimonij dabat: et sic vtrazq; ex p̄te alioꝝ vicia. alioꝝ etiā vītutes animi exaggerāe: ad cēs eos pfect⁹ mirabilē excolebat. Agnoscētes vero singuli quique ita agi iter semetipſos: vt ille nūciauerat: corde cōpuncti emēdabātur. Profectur autē ait ad eos. preparate olea ad aduentū fratp. Et illis p̄parātib⁹ cōtinuo supuenerūt fratres qb⁹ honorifice susceptis: ipse ōtēdit ad heremū. Rogabat vero eū qdā d e fratrib⁹ ut pmitteret ei secū esse: et degere ī heremo. Cumque re spōdisset ei graue esse negociū. et plurimi laboris obſistere tēptationib⁹ demonū: eo cōtētiosius iuuenis p̄sistebat: pmitrēs se cuncta tolerabiliter platur: tantū vt p̄beret ei copiā cōsortij sui. Et cuz p̄misisset. se curē eū ad heremū: quē ille ī vicina ſibi spelunca habitare iubet. Tunc demo nes aduolantes p noctē primo sedis et turpib⁹ eūz cogitationib⁹ exagitāt: p̄st hec vero etiā violentē irruere et necare eū agrediuunt. Angiēs autē iuuenis: et peruolans ad cellulā sancti helen: qb⁹ malis vrgerē exponit. Tunc senior isolat⁹ eū pācis verbis et de virtute fidei ac patiētie cōmonēs: statī reuocat ad speluncā de q̄ ſugeras: et tanq; ſalcuſ quendā pharenā extra cellulaz iuuenis digito suo ducēs. precepit in nomine domini. ne audeant demo nes statutum transgredi limitem: et ita yerbī eius virtute adolescens permanit te reliquo securus. Ferebatur etiam de illo iuueni: q̄ et ipse ī heremo positus celestes ſepe perceperet cibos: et fratribus ad se venientibus cum nibil habuisset quod apponere: affluisse quendam adoleſcentem. panes ei et que erat necessaria deferentem. eaq; cum ante speluncam eū: s

Prima pars.

depositisset. ultra nusq; cōparuisse: dixisse vero eu3 ad fratres. Benedicamus vñm qui p̄parauit nobis mēsam i deserto. **H**ec et alia plurima de sancto p̄ patrū vita et cōversationib; enarrās nobis pater copres et cū omni affectu iſtruēs post edificatiōis sermonē iſtrouit nos in horū: ostendēs nobis arbores palmarū aliorumq; pomorum. quas ipse plātauerat et dicebas. **H**ec me liberemo plātare rusticanorū fides amonuit. Ut enī vidi eos tantā fidē babere ut bareā sub nostris vestigiis colligētes et agros suos spargeret: et trā sterilē ad totū fecunditatis vberēt vbertatē: pudor iōq; ē: si nos iſeriores his iuueniamur i fidō q̄rū fides p̄ eos signata ē dō. **D**e sc̄to helia.

Idimus et aliūs senē
trabilē Helyā nomine. i finib; ciui
tatis antrinōs que est metropolis thebaidis
centū fere iā et decē: ut dicebatur: an
norū: super quem dicebant. q̄ vere spi
ritus helyc i eo requieuerit. Multa enī
de eo et magnifica ferebanſ. Septuaginta
nanq; annos in solitudine vastissima cū
erā ſegnē perhibebant: cuius deferti hor
rore terroremq; nullus sermodigne pote
rit exponere. Illic ergo ſedebat ſenior. to
ta hac etate: humane habitationis nesci
ens loca. Semita autē erat angusta et ſcu
pea que ad eum ducebat: que vix iuueni
ri a cōmeantibus poſſet. Locus vero ipſe
i quo ſedebat: spelunca erat terribilis que
dam. et ituētib; plurimū horrois iicutiēs.
Ipſe autem tremētibus iā mēbris. pre ma
tura quatierbat etate. Incessabilit̄ faci
ebat ſigna p̄ ſingulos dies et euntes ad ſe
quacunq; icōmoditate conſtrictos oīmo
dis resolutebat. Luncti vero patres cōfir
mabāt. q̄ nullus omnino meminitſet: quā
dōbie ſeceſſiſet ad heremū. Libus ei erat
panis exiguis et pauciflume oliue vſq; ad
vltimam ſenectutem. Nā et in iuuentute
ſua ſeptimanias frequenter ſeiunasse per
bibebar. **D**e sancto pythirione.

Altereā redeuntes

ex thebaide vidim⁹ montes quēdam pre
ruptum fluvio iminētēz elatione minacis
ſaxi aspectu etiam ipso terribilem: in quo
erant p̄ ipsa p̄cipitia spelunce difficultis ac
tessus. In bis monachorum plurimi com
manebant: quorū pater erat nomine pi
thirion. **H**ic ex discipulis beati anthonii
fuit: et post illius obitū cū sancto habitaue
rat ammone. Post huius quoq; abſcessū
in hoc ſe cōſtituerat monte. Sed et tāta in
eo erat virtutū copia: tāta grātia sanitū
et potestas aduersum demones: ut duoz
merito ſummorū yiroz ſolus ſolus hereditatē
cōſecutus dupliciter videretur. **H**ic ergo
multis monitis nos edificans: multaque
doctrina iſtruēs: p̄cipue tamē de discreti
one ſpiritu nos docebat: dicēs eſſe quol
daz demones. q̄ certis quibusq; vitius ob
ſequū. Quiq; cū affect⁹ anime paſſibiliē
et vicioſe viderint moueri: cōuertūt eos ad
omne facinuſ malū. Si q̄ ergo ē: q̄ vult
demonib; dominari: prius vitius ſuis et paſ
ſionibus domine. Quodcunq; enī viciſ
proprie passionis abieceris: huius viciſ de
monē poterit etiā de obſeffis corporibus
efſugare. Et ideo conādū ē paulat̄ p̄pria
vicia ſuperare: ut poffimus etiā demones
ſupare. qui huiusmodi viciſ obſequunt.
Hic ſecondo reficiebat in ſeptimana. puli
culas accipiēs ex farina. nec poterat iam
accipere alia eſeā. neq; etate neq; conſue
tudine permittētē. **D**e sancto Eulogio.

Idimus et aliūs san
ctum patrem Eulogium nomi
ne: qui in offerendis sacramentis tan
tum gratie accipiebat a domino: ut uni
uiciusque accedentiu3 ad altare veime
rita culpasque cognosceret. Denique ex
monachis quodam volentes accedere ad
communicationem: retinuit dicens. Quo
modo auſi eſtis accedere ad sacramenta?
cū mens vſtra et propositū ſit i malo: De
niue aiebat. **T**ubac nocte habuisti cogi
tatiōes fornicādi. Tu vero vixisti i corde
tuo: nihil iterest ſiue iuſtus ad sacramenta
ſiue peccator accedat. **E**t ali⁹ dubitationē

babuit in corde suo dicens. Quid enī me sanctificare cōmuniō potest? Pos ergo singulos remouebat a cōmuniō sacra mēti: et dicebat eis. Secedite paululuz et agite penitētiā: ut purificati p̄ satisfactiō nē et lachrymas: digni habeāmini cōmuniō ch̄risti. De sanc̄to. Apellen.

Didimus et alium presbyterū in vicina regione nōe Apellen: vix iustū. Hic faber erat ferri: et que necessaria erāt fratribus operabatur. Quodā autē tēpore cū ad fabrilia opera vigilaret i silētio noctis cōuersus diabolus i formā mulieris speciose venit ad eū tanq̄ aliquid ei operis deferēs. Tūc ille arreptū manū nuda de fornace ferrū cādens: si faciē eius iecit. At illa clamās et bē iulans aufugit. ita vt omnes fratres qui i circuitu cōmanebāt: ciuitatē eius fugie tis audiēt: et ex eo iam vir ille in yslu habuit ferruz candens manū nuda tenere nec ledi. Ad hunc ergo cuz venissimus et humanissime nos suscepisset: poscebamus ab eo vt nobis vel de lūis, vel de eorum quos preciuos in conuersatione sancta sciret virtutibus loqueretur. Tunc ille. Est inquit in hac beremo vicina frater quidam nomine Joannes: etate prouetus. vita. moribus. atq̄ abstinentia cunctos precellens. Hic primo cuz secessisset ad beremum. tribus continuis annis sub cuiusdam saxi rupe stans: semper orauit: ita vt nunq̄ omnino resederit neq̄ iacuerit. Sonni autē tātū cepit quātū stās rapere potuit. Libū vero nunq̄ nisi die dominica sumebat. Presbyter enī tūc veniebat ad eū: et offerebat pro eo sacrificiuz: idq̄ ei solum et sacramētū erat et victus. buic quodam die sathanas surripere volens: transfigurauit se in presbyterum: qui venire ad eum solebat: et preueniens horam solitam: simulat se sacramentorum gratia venisse. At ille vigilanter intelligens diaboli fraudē: cū idignatōe quadā ait ad eū. Ois vōli oīsq̄z fraudis pater: inimice oīs iusticie: non desinō seducēdo

animas christianas: sed ausus es etiaz ad ipsa te immēgere terrifica et sacrosancta mysteria. At ille respōdit ei. Putauī iquit q̄ possim te ludificare. Sic enim et alium quandam ex vestris decepi: ita vt et mēte excederet: et perderet sensum. Quem cum credente mibi insanum reddidisse tot iusti orātes pro eo: vix eum et loco et sa nitati restituere potuerāt. Et hec cū dixis set demon: aufugit ab eo. Erat autem su p̄adictus vir persistens i opere cepto. at q̄ in oratione perdurans. Pedes vero eius ex eo q̄ multo tempore immobiles fuerunt dissumpebantur: ita vt sanies ex eis proflueret. Tres autē cū completeretur anni: affuit angelus domini: et ait ad eum. Dūs ielus ch̄ristus et spiritus sanctus suscep̄tis orationibus tuis: et corporis tui cātrices sanat et celestis cibi. idest verbi et scientie sue tibi abundantiam donat. Et contingens os eius ac pedes: et ab ylceribus eū sanū reddidit: et repletū scientie et doctrine gratia sanē cibi sentire nō fecit. Jubet autē trāstre eī ad alia loca. et bēfili circūluntē visitare etiā alios fratres: et edificare eos in verbo et doctrine domini. Dominica autem die ad eundem semper reuertebatur locum simili modo sacramentorum gratia: reliquis vero die bus etiā opus manū faciebat: et operabatur iumentorum cingula ex palmaruz folijs texens. vt in illis locis haberī moris est. Quodā vero tēpore claudus alijs ire ad ipsum voluit: vt ab eo curaretur. Contigit autem vt animal ipsum qđ ascē surus erat cingulum manib⁹ et hīminis dei factū haberet: Cuī ergo iponere tur ille claudus supra iūmetū: statim vt cōtingerūt pedes eius illud cingulū: sanus esse cītus est. Sed et quibusq̄z egris benedictū panē misit statī vt ex eo perceperūt: sanati sunt. Et alias multas virtutes et sanitates per eum dominus splexuit. Habuit autem et hanc gratiam super omnes pene ceteros homines: vt yniuse cuiusq̄z frātrum de vicinis monasteriis conuersatio ei reuelaretur: ita vt scriberet ad patres

Prima pars

eorū et commoneret. q̄ ille et ille segniter agūt nec rectū in timore dei p̄positū ge-
rūt: ille ho et ille ī fide et animi virtute p̄fi-
ciūt. Sed et ad ip̄os patres scribebat: ali-
is qđem q̄ multūz tedious essent erga frēs
et pusillanimes circa patiētiā: alijs vero q̄
bene & st̄ter et sollicite agerēt: et sufficiēter
et solarētur frēs: et qđ huic meriti p̄ virtuti
b'. qđ vero illi correptōis īmineret a dñō
p̄ ignauia p̄dicabat: et ita eoz q̄ absentes
erat actus et causas ac merita vel negligē-
tiā d̄sribebat: ut audientes hi de qb' dice-
bat: conscientia conuicti negare nō possēt
Docebat tamē omnes: ut a visibilib' et co-
poreis rebus: eoz et animū ad inuisibilia et
incorporea trāsferret. Tempus enīz iquīt
est: ut ad huiusmodi studia transeamus.
Neq̄ enīz semper pueri et sēper infantes
esse nebennus: sed aliquando iam ad spiri-
talia et altiora cōscēdere: et viroz sēsus ca-
pe atq̄ ad pfectioē subire itelligentiā: ut
possimūs virtutibus animi emitescere.
Sed et multa alia de hoc viro sanctus bō
dei appelles narratione nobis fidelissima
cōmendauit. q̄ cūcta cōsribere: lōgū vi-
det: et p̄ magnitudine sui. nōnullis fortasse
et diētūm yix credibile. De scō paphūtio

Quidam et aliud mo-
nasterium sancti paphuncij hōis
dei. q̄ nominatissimus in illis locis anachō-
rites: et ultimi habitator fuerat deserti ī re-
gionibus eracleos. splendide vrbis apud
thebaidam. De hoc ergo fidelissima pat̄z
narratione comperimus. q̄ eoz fuisset vi-
te angelice: quodaz tempore orauerit ad
deū. vt sibi ostenderet: cui facioz similis
haberetur. Assistens vero angelus dei re-
spōdit ei: q̄ similis esset symphoniaco cui-
dam q̄ in uico illo cātandi arte victum que-
reret. Tunc ille obstupefactus nouitate
respōsi: cū omni properatione pergens ad
vicū requirit hominem. At cū inuenisset.
studiosissime punctabat ab eo. qđ nā san-
cti et religiosi opis gestum sit ei: omnesq̄
actus eius curiosius discutit. At ille r̄ndit
quod res erat se esse indignissime vite ho-

minem peccatorem: atq̄ ante nō multū
temporis ex latrone in istud quod nunc ex-
ercere videtur fedū artificium deuolutū.
Paphuncius eo magis instabat regrens
si qđ ei forte vel iter latrocinia p̄ opis suis
set admissum. Nihil ingt mibi cōscius suz
boni. Hoc tamē scio q̄ cū inter latrones
essem: capta ē aliquādo a nobis virgo dō
cōsecrata. huius cuz ceteri college mei la-
trones cuperent eripere pudore: obieci
me mediū: et eripui eā de cōtaminatiōe la-
tronū: et nocte deducens eaz vsq̄ ad vicū
domui sue restitui intactā. Alio quoq̄ tē
pore inueni mulierē honeste forme in be-
remō oberratē. Nec cū interrogaretur a
me: vel cur aut quomodo in hec loca de-
uenisset: respondit. Nihil me interroges
ifelicitissimaz mulierez: nec causas regras:
sed si ancillā placet habere abducito quo
vis. Nibi enim infelici ē maritus q̄ debi-
ti fiscalis. gratia sepe suspensus et flagel-
latus ac penis omnibus cruciatus seruat
in carcere: nec aliā ob causaz producitur
nisi vt tornēta patiatatur. Tres autēz no-
bis filii fuerunt: q̄ pro eiulde iā debiti ne-
cessitate distracti sūt. Ego quoq̄ miseri-
ma: quia ad similes penas inquiror: de lo-
co ad locū fugitans. inedia miseriaq̄ com-
fecta. per hec nunc latitans oberro loca:
triduum hoc sine cibo iaz: ducēs. Ego vbi
hec audiui. miserat̄ adduxi eam ad spelū
cam. et reficiens animaz eius fame colla-
psam dedi etiam trecentos ei solidos: p̄ qui
bus se ac maritum et filios. non solum ser-
uituti: sed et suppliciis asserebat: obnoxios
et reuocatam eaz ad ciuitatez omnes eos
data pecunia liberaui. Hoc solū scio me
fecisse in latrocinio. meo. Tunc pater pa-
phuncius. Ego ingt nihil tale feci: ramen
credo etiā ad te peruenisse q̄ celebre pa-
phuncij nomen inter monachos habeatur.
Fuit enim mihi nō med̄ocris studii. ut vi-
tam meam in huiusmodi excolerem disci-
plinis. Deus igitur de te mihi reuelauit:
quia nihil minus apud ipsū meritibabe-
as q̄ ego. Quia ergo frater vides te non
minimo loco haberī apud deū: nō negli-